
 

     

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510 e 516; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 

Milano; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

 

Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°……………. Prot. n°……………. 

Data…………………………………. 

Titolo…………Classe….. 

UOR……… 

Prot. n. 0039292 del 08/03/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 75; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 4 maggio 2020 che 

disciplina la fase di post “lockdown” e le nuove fasi 2 e 3 per il sistema della 

formazione superiore e della ricerca; 

 

Visto l’allegato alla sopra citata nota che individua l’offerta didattica in modalità 

“blended” come una delle azioni per decomprimere le attività collettive, 

consentendole solo in presenza di adeguate misure di sicurezza; 

 

Visto il DL 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 236 comma 2, 

convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 

 

Visto il DL 14 gennaio 2021, n. 2 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in 

materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021” che dispone lo stato di 

emergenza fino al 30 aprile 2021; 

 

Considerato che permane lo stato di emergenza epidemiologica e che non è 

possibile conoscere l’evoluzione della situazione sanitaria che ad oggi non 

permette di erogare i corsi in presenza, al fine di garantire la fruizione dei corsi a 

distanza e la migliore esperienza didattica ai docenti e agli studenti, l’Ateneo 

definito precisi scenari di utilizzo delle aule che consentono la didattica in 

modalità “blended;  

 

Considerata la necessità di acquistare apparati di rete dati e servizi di 

manutenzione come di seguito specificato: 

- Fornitura di apparati di rete dati Allied Telesis (switch di vari modelli serie X) e 

relativo contratto di manutenzione 

- Fornitura di Moduli di espansione per DWDM Huawei 

- Fornitura di Apparati di rete dati (serie Nexus) Cisco Systems con capacità 

trasmissiva 100Gb/s 

- Rinnovo manutenzione Smartnet per apparati switch e router Cisco Systems 

- Rinnovo manutenzione per apparati switch e router Arista Networks 



 
 

- Licenze add-on per firewall Palo Alto Networks, come da lettera allegata del 

Dirigente dell’Area Servizi ICT, Ing. Fabrizio Pedranzini;  

 

Vista la richiesta di agevolazione a valere sulle risorse destinate alle università 

pubbliche lombarde per l’innovazione della strumentazione digitale in attuazione 

della Deliberazione della Regione Lombardia n. XI/3757/2020 e trasmessa con 

PEC ns prot. n. 190823 del 15/12/202o; 

 

Visto il Piano degli interventi per l’innovazione della strumentazione digitale in 

attuazione della Deliberazione della Regione Lombardia n. XI/3757/2020 che 

assegna al Politecnico di Milano un contributo della Regione Lombardia di € 

6.798.463,00 (CUP D49G20001010002), approvato con Deliberazione della 

Regione Lombardia n. 834 del 28/01/2021, trasmessa con PEC ns prot. 16106 del 

03/02/2021; 

 

Considerato che il “Piano degli interventi per l’innovazione della 

strumentazione digitale” all’“intervento 5 – acquisto/realizzazione di strumenti 

per la didattica a distanza” prevede, tra gli altri, l’acquisizione di Apparati di rete 

dati (serie Nexus) Cisco Systems con capacità trasmissiva 100Gb/s e l’“intervento 

8 – Potenziamento dell'infrastruttura di rete" prevede, tra gli altri, l’acquisizione 

di Apparati di rete dati (serie Nexus) Cisco Systems con capacità trasmissiva 

100Gb/s, tali apparecchiature sono destinate a supportare le attività di didattica a 

distanza, la diffusione del lavoro agile, e il potenziamento delle infrastrutture. 

 

Considerato che la procedura in oggetto prevede l’accorpamento, modifica ed 

ampliamento di quattro procedure di acquisto, già previste dalla programmazione 

biennale, approvata con delibera del CdA n. 202012220077 del 22/12/2020 di 

seguito riportate: 

-“Apparati rete cablata per datacenter (Finanziamento Regionale)” codice CUI 

F80057930150202100030, per l’importo di € 256.200,00 

- “Upgrade DWDM (Finanziamento Regionale)” codice CUI 

F80057930150202100036, per l’importo di € 256.200,00 

- "Manutenzione hardware - Ambito Rete e WiFi anno 2021" codice CUI 

S80057930150202000049, per l’importo di € 244.000,00 

- "Acquisto apparati rete cablata - accesso anno 2021" codice CUI 

F80057930150202000028 per l’importo di € 244.000,00; 

 

Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

2020102230157 del 23/02/2021 aggiorna il programma biennale degli acquisti di 



 
 

beni e servizi 2021-2022 con l’inserimento della “Fornitura del rinnovo dei 

contratti di manutenzione e di apparati di rete dati” per un valore di € 

1.100.000,00 oltre IVA (codice CUI F80057930150202100082), per un totale di 

€ 1.342.000,00 IVA compresa, per una durata variabile a seconda degli apparati 

di rete e di servizi di manutenzione richiesti come definito nel capitolato di gara e 

autorizza a procedere tramite  procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c), in attuazione dell’art. 75 del 

DL 17 marzo 2020, n. 18; 

 

Considerato che la durata dei servizi di manutenzione richiesti consente di 

estendere al 31.12.2022 il contratto di manutenzione del sistema di backup nel 

suo complesso, sia delle componenti hardware e software dell'attuale 

configurazione sia di quelle di nuova acquisizione; 

 

Considerato che per la fornitura in oggetto non risulta ad oggi attiva alcuna 

convenzione CONSIP, come dichiarato nella lettera allegata del Dirigente 

dell’Area Servizi ICT, Ing. Fabrizio Pedranzini;  

 

Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 

in lotti; 

 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è fissato in € 1.100.000,00 oltre 

IVA; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza trattandosi di mera fornitura; 

 

Tenuto conto che l’avviso di preinformazione è stato presentato per la 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 16/02/2021 con 

numero GU S: 2021/S 035‐084790 e pubblicato sul sito internet del Politecnico 

di Milano con decreto rep. n. 1385, prot. 24772 del 16/02/2021; 

 

Considerato che i fornitori per potersi candidare dovevano soddisfare i seguenti 

requisiti di partecipazione di ordine generale, di idonietà professionale e di 

capacità tecnico-professionale previsti dagli artt. 6 e 7 dell’avviso di seguito 

riportati:  

a. assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 



 
 

b. requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. a) del d.lgs. 

50/2016: Iscrizione nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. o nell’apposito 

registro se cooperativa, dalla quale risulti che l’impresa svolge attività nel settore 

della presente manifestazione d’interesse.  

c. il candidato Fornitore dovrà risultare “partner commerciale certificato Cisco 

System” e “Allied Telesis di livello Silver o superiore” per tutta la durata della gara 

(fino all’accettazione della fattura). 

 

Preso atto che in risposta all’avviso di manifestazione di interesse è stata 

presentata candidatura dal solo operatore economico Mannet Engineering e che 

soddisfa i requisiti di partecipazione sopra citati; 

 

Valutato di gestire la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di gara ex art. 63, comma 2 lett. b) punto 2 tramite la piattaforma SINTEL di 

ARIA Regione Lombardia invitando l’operatore economico Mannet Engineering; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di invitare SwissLitho AG a presentare 

offerta tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 

ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell’art. 75 

del DL 17 marzo 2020, n. 18, per l’acquisto della “FORNITURA DEL RINNOVO 

DEI CONTRATTI DI MANUTENZIONE E DI APPARATI DI RETE DATI” per un 

importo complessivo a base d’asta di € 1.100.000,00 oltre IVA; 

 

di imputare l’importo complessivo di € 1.100.000,00 oltre IVA sui seguenti codici 

di progetto  

€ 20.000,00 codice di progetto AC21DOTA12 - ASICT - SNET - NETWORK 

SERVICES 

€ 432.000,00 codice di progetto AC20ATEN02 - ASICT: HW Asict 2020 

€ 648.000,00 codice di progetto AC21DOTA12 - ASICT - SNET - NETWORK 

SERVICES; 

 

di accantonare il fondo di cui all’art. 113, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini; 

 



 
 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Francesco Perini. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 

 

Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-03-08T14:18:48+0000
	GRAZIANO DRAGONI




